g. Ex his quæ diximus. scilicet supra eodem, ex duobus. §. fina. vbi proprietarius debet plenē facere actoris etiam vſumfructum, & vbi vſufructu. non tenetur: quia non potest facere actoris: vt supra eo. l. is qui. & l. si quis à multis. §. fi. vbi non liberatur nisi caueat: quia non liberè facit actoris statuliberum. & apertius dicitur infra de sol. si hominem. & fortè in aliis libris dixerat. idem

Idem præstandum a est in seruo communi quem alter ex dominis præsens noluit defendere. Sed & actori his casibus succurrentum est, b quia placet dominij acquisitione extingui actionem. Iussu enim prætoris ductus, in bonis fit eius qui duxit.

In iudicio noxali potest se oppone tertius cuius interest: & hoc colligitur à contrario sensu illius verbi, voluerit. Baldus.

xxvii. G A I V S libro sexto ad Edictum Provinciale.

S I noxali iudicio c agitur de seruo qui pignoris iure tenetur, aut de eo cuius vſufructus alterius est: admonēdi sumus, si creditor vel vſufructuarius præsens defensionem suscipere noluerit, proconsulem interuenturum, & pignoris persecutionem vel vſufructus actionem negaturum. d quo casu dici potest ipso iure pignus e liberari. Nullum enim pignus eius est, cuius persecutio negatur. Vſufructus autem, etiam si persecutio eius denegetur, ipso iure durat f eosque donec non vtendo constituto tempore peteat. Ex his quæ diximus g de seruo qui alicui pignoris iure obligatus est, deque statu libero, & de eo cuius vſufructus alienus est, appetet eum qui alienum seruū h in iure i suum esse responderit, quamuis noxali iudicio teneatur, non tamen posse noxæ deditio ipso iure liberari: quia nullum ad actorem dominium transferre possunt, cum ipsi domini nō sint. Certè tamen si ex ea causa traditum postea dominus vindicet, nec litis estimationem offerat: poterit per exceptionem doli mali repelliri.

Secundum decretum affert con-

de pignore dicatur supra eo. si seruus depositus, vbi non tenetur creditor: quia nō potest facere actoris: sed in statu libero videtur contra. s. eod. l. prætor in fine. Respon. in statu libero liberatur: quia interim pleno iure facit hominē actoris: vnde alienatione facta debet liberari: quia noxa caput sequitur. Itē cauet reus, vt ibi dicitur: sed hīc creditor vel fructuarius non tenetur noxali: quia ab eo non fit alienatio, licet habeat ius in re: vnde non potest dici noxam caput sequi: remanet ergo noxalis actio in personā eius qui tenebatur primo: sed quia in statulibero licet fiat interim alienatio, tamen necesse est vt caueat, patet quod hīc dicit, verum esse: quia non sufficit rem fieri accipientis. Azo. nisi plenē fiat cū cautione.

h. seruum. qui bona fide ei seruiebat.

i. In iure. l. de rigore, sed per exceptionē dolii mali liberatur: vt infra innuit. Accur.

k. E T generaliter. l. E stam seruitutem. Secus ergo si malæ fidei possessor fuit secūdū quosdā: vel subaudi hīc, maximē. nam & domin⁹ erat idē necessario facturus: & quia iam inueniretur locuples aliena iactura, si non haberent locum sequentia. Accur.

l. Estimationem. hoc si cōstabat seruum deliquisse. alioquin domini cōditio grauaretur ex eo quod alius est cōuentus: vt. j. eo. l. int noxalibus.

m. Possum. vt. s. eodē. l. bona fide serui possessor. Accursius.

n. Excipientem. hæc est exceptio: quia domin⁹ sum, non potes agere. Azo.

o. Profutura. Et sic nota Publicianam cōtra dominū dari: quod est speciale, regulariter autem cōtra: vt. s. de Publicia. l. pe. & fi. Accur.

p. Vſu quoque me capturum. not. etiam scientem vſucapere: quod est speciale: alias cōtra, vt institut. de vſucap. in princip. habet enim titulum, & ideo vſu caput: vt supra de Publi. l. item si.

q. Imponatur postea ex regressu.

r. Eademque. scilicet vt possim vſucapere, & habeam exceptionē & Publicianam si ceciderim à possessione.

s. Ab eo. bona fide possessore retento eodem casu. Accursius.

t. Posidendi. quia iuste possidet. Azo. vt & infra de acqui. posses. l. iuste. Accursius.

u. N On solum. Habet fugitiuum putā.

x. Tranferre. Idem aliud est necesse, vt caueat se exhibiturū cum primum potuerit, cum fortè sit ad villam: sed tamen dicitur in potestate: quia habet possibilitatem habendi eū quando vult: vt supra si ex noxa. causa aga. l. iij. §. si absens. Accursius.

y. Damnatus est. noxali iudicio. vt ergo de damnato agi potest euictio seruo per hypothecariam, ita & hīc: vt infra de solu. si hominem. Accursius.

a IN noxalibus. Non corruptur. prorsus: licet dominiū ad acto-rem peruenit. Azo. & hoc ideo, quia eis reuersis permitti-tur defensio: vt subiicit & supra si ex noxa. cau. aga. l. iij. in fin. & su-pra eo. electio. §. si ab-lente. Accursius.

b Aequo. iure scilicet prætorio, quod est æ-quum. Accursius.

* Cōiunge. l. eorum de-dam. inf.

c Q uod ait. Conse-quatur. vt & infra si fa. fur. fe. dicatur. l.j.

d Vrputa. ad hoc sci-liset vt &c.

+ Flo. ali-quid.

e Deditorum. scilicet quos dedit dominus fa-miliæ pro pretio seu pecunia quæ daretur à libero. Séd quid si do-minus date velit, actor nolit recipere? Respo.

quod satis est si domi-nus patiatur duci vñu vel duos: vt & si plus sit in eis, ipse repeatat: vt infra dicitur. Accur-sius.

f Duplum. si furtum fuit factum.

g Sequentes actiones. propter ceteros seruos competentes. Accur-sius.

h Restimatio. hōc ser-uatur in eo qui est de-fensus, quia & in eo ser-uatur qui non defendi-tur. Accursius.

i Conditionis. furtiæ.

k Editto. scilicet tantū dando quātum si vñus liber fecisset.

l I s qui in aliena. Do-lo malo. quod eum obligauerat. alioquin nisi hoc faciat, puni-tur: vt supra eodem si seruus depositus. §. dominus qui seruum.

m N oxali. Danda est. vt insti.de noxa. actio. §. fina. Accursius.

n E T si cōdemnatus. Debet. de castrē-si vel quasi peculio: vel forte de aduentitio cō-sentiente patre: quia fit hoc ex necessitate. Accur-sius.

o Condemnationem. si ue enim propter con-tractum, siue delictū, filius condemnatur: tenetur postea pater de peculio profecti-o: vt hic & infra de pecu. l. licet. §. ex fur-tiæ causa. & supra de iud. l. tam ex contra-ctibus.

s I qui seruus.] c A-svs. Si debitor sur-ripuit creditori seruū quem sibi obligauit, & vendidit, puta Titio: Titius tenetur si fur-tum faciat alicui extra-

Decretum interpositum contra-vnum, non præjudicat absentibus habentibus ius in re. Bartolus.

xxx. IDEM libro ad Edictum Pre-toris Urbani, titulo de dam-no infecto.

IN noxalibus * actionibus co-rū qui bona fide absunt, ius nō corruptur: * sed reuersis de-fendendi ex bono & æquo **b** po-testas datur, si domini sint, siue aliquod **t** in ea re ius habeant, qualis est creditor & fructua-rius.

xxx. P AVLVS libro septimo ad Plautium.

Q uod ait prætor, cum fami lia furtum faciat, ad eum modum se actionem daturum, vt tantum auctor cōsequatur, **c** quātum si liber fecisset, consequer-etur: quæritur vtrum ad pecuniæ præstationem respiciat, an etiam ad noxæ deditio[n]em: vtp[er]ta **d** si ex prætiis noxæ deditorum **c** du-plum **f** colligatur, sequētes actio-nes **g** inhibeantur. Sabinus & Cas-sius putant pretium quoque noxæ deditorū imputari debere. quod Pomponius probat: & est verum. Nam & si seruus indefensus du-citus sit, æstimatio **h** eius imputan-da est. Certè non tantū dupla-tionis, sed & conditionis **i** ratio-nem habendam Julianus putat: furti faciendi tempus spectādum esse, an eiusdem familiæ sint serui. nam si hi qui plurimum dominorū erant, vnius esse postea cōperint, locus edicto **k** non erit.

xxxii. CALLISTRATVS li-bro secundo Edicti Monitorij.

IS qui in aliena porestate est, si noxam commisisse dicatur, si non defendatur, dicitur: & si pre-sens est dominus, tradere eum, & de dolo malo **l** promittere de-bet.

xxxiii. POMPONIVS libro quartodecimo ad Sabinum.

N oxali iudicio inuitus nemo cogitur alium defendere: sed carere debet eo, quem non defen dit, si seruus est. quod si liber est qui in potestate sit, indistincte ipsi sui defensio danda est. **m**

xxxiv. IVLIANVS libro quar-to ad Vrseum Ferocem.

Q uotiens enim nemo filium familiæ ex causa delicti de-fendit, in eum iudicium datur.

xxxv. VLPIANVS libro qua-dragesimoprimo ad Sabinum.

ET si * condemnatus fuerit fi-lius, iudicatu[m] facere debet. **n** tenet enim condemnatio. Quin-imo etiam illud dicendum est, pa-

neo hic seruus, & liberatur dando pro noxa. Idem in duobus se-quentibus casibus: vt si furtum faciat, teneatur & liberetur dan-do pro noxa: licet auo-carri possit dominium rei cum restituto à cre-ditoribus, vel per Paulianam, vel per hypo-thecriam.

P si quis. non credi-tor.

q A debitore. quia de-bitore surripuit credito-ri, & hunc vendidit & tradidit.

r A debitore. post fur-tum. Accursius.

s Tenebitur. si alicui ex-traneo fecerit furtum hic seruus.

t Seruiana. id est hypo-thecria: vt institut. de actio. §. item Seruiana vo-catur. §. item Seruiana in-stitut de actio.

Accursius.

x Emerit. ita quod te-neat venditio, vt cum decreto, si necesse fuerit interponi. alias nec interim emptor esset dominus: vt j. de re. e. l.j. Accursius.

y Sciens. nam ignoras non tenetur, quando est titulus non lucratiu-s: vt hīc erat. secus si lucratiu-s: vt hīc & infra quæ in frau. cre. l. qui autem. §. hoc editum. &. §. simili mo-do dicimus.

z Posit. Primo casu per hypothecariam. Se-cundo iure in integr. rest. Tertio per Paulianam, interim tamen erant domini: vt hīc, & infra de contrahen. empt. l. si sciens. &. C. de in integ. restit. si cu-tatorem. & argu. supra de rei vindic. non ideo.

a S i alienus. Restaura-bitur. vt &. j. de fur. l. quod dicitur. & insti. eo. §. seruus domi-no. Sed argu. contra. j. de here. vel actio. vendi. l. i. j. §. penul.

b Q uemadmodum. Suāque culpa. Not. de culpa. Io. sic & infra de pec. l. postea. & supra eo. si heres. & facit infra eo. si pluriū. §. fin.

c Definit. vt & infra pro derelicto. l.j. & i.j. & infra de stipu. ser. l. quod seruus.

d Excusser. animo fu-randi & lucrandi. nam quandoque hoc fit tā-tum animo damni dan-di: vt supra ad leg. A-quil. si seruus. §. si quis de manu.

e Nummorum nomine, sed nonne hic excusser ficut

Quia ad eū casum per-uenit, &c. Inst. cod. §. vnde.

* Flo. subla-turum. qui.

xxxviii. VLPIANVS libro tri-gensimo septimo ad Edictum.

Q uemadmodum si alij vendi-disset. parui enim refert cui vendiderit, aduersario, an alij, suāque culpa **b** litis æstimationem su-biturus est, qui * vendendo noxæ deditio[n]em sibi ademit.

Arg. quod sunt paria posses-sio[n]em tradere, vel causam dimitte-re vacuam. Baldus.

Iulianus autem libro vicensi-mosecundo Digestorum scribit, si seruum pro derelicto habeam qui tibi furtū fecerat, liberari me: quia statim meus esse desinit: c ne eius nomine qui sine domino sit, furti sit actio.

Non licet furari pecuniam re-dactam ex re furata. Baldus.

Si seruus meus rem tuam sub-traxerit, & vēdiderit, tūque num-mos quos ex pretio habebat, ei excusseris, **d** locus erit furti actio-ni vltro citroque. Nam & tu aduersus me furti ages noxali serui nomine: & ego aduersus te num-morum nomine. **e** Sed & si seruo creditoris mei soluerim nummos,

sicut creditor à suo iure per edictum diui Marci omnino cadit? Respon. non: quia per edictum amittit ius tatum quod habet in re, vel propter rem: hi autem nummi neq; obligati neque debiti erant: vt. j. de fur. qui vas. s. fi. Sed arg. contra in auth. vt non fiant pig. col. v. s. j. & in auth. vt nulli iud. s. quia vero. col. ix.

a Sed & si seruo. Furti actioni. scilicet noxali mihi debitori, & ego remaneo sibi obligat. Accursius.

b Si is. scilicet seruo.

c Intercepit. hoc si

t alias est. s. non egerit numerado vt fierent sui: quia tunc non ageretur furti: vt C. de condic. indebi. l. creditoris. Accursius.

* actionem. **d** S i pluriū. subsequi.

S id est subsequenter dare. Accursius.

e Actione. scilicet noxalem prætoriam, quæ in locum ciuilis directe datur: vt. s. eodem. electio. s. j. & s. is.

f Detracta noxa. vt & infra de inter. actio. l. si seruo. Accursius.

g Causa cognita. scilicet si appetet alienus.

h Debet. iudicatum solui.

i Non est. s. iudicatum solui: sed iudicio fisti cauet, vel iurat, vel suæ promissione committitur: vt insti. de satisda. s. sed hodie. &. s. si ex noxa. cau. aga. l. j. Et not. q. hic. s. secundum noua iura loquitur. imò etiam secundum vetera non satisdabat conuetus actione personali suo nomine: vt ibidem insti. de satisda. Accursius.

k Satisfactione. iudicatum solui.

l Locus erit. contra actorem: vt. s. eo. l. de illo. s. Julianus.

m Apparuerit. scilicet alicubi. Azo.

n Doli mali. Sed an qui dolo desit possidere, si post conuentione velit noxæ dedere, liberetur, cum ea detracta teneatur, vt in princip. huius. l. Respon. distinguitur, an ita desit habere, vt nūquam recuperare possit: quo casu statim cōdemnatur: vt s. e. l. si heres. & l. de illo. in princ. ibi, vel manumisit. & ar. s. de do- l. l. arbitrio. an ita vt in potestatem alicuius peruererit: quo casu præstanto eum noxæ, liberatur: vt. s. eo. de illo. & l. electio. & j. de le. j. si fundum per fideicommissum. & l. si quando quis. s. heres. secundum Io. & infra deposi. l. planè. Azo. & facit supra eo. si alienus. & l. quæ admodum. & infra eo. l. iij. s. si quis. Accursius.

o Seruo. ante litem contest. vel etiā post, cū tamen in mora non fuit: quia nō credebat se teneri: vt. j. de vsu. l. sciendū. Et secundū hoc dic sustineri, id est vltra in lite non procedi. & hic est casus qui sequitur. Vel dic quod fuit in mora ante litem côte. vel post. & secundum hoc dic sustineri, id est durare: vt ar. supra eo. l. electio. s. si is. & l. si heres. Vel dicas quod habet bonam fidē etiam

post litem contestatam quod liberetur. Accursius.

p Dominus. eo mortuo si non fuit in mora accipiendi iudicij: vt supra eo. l. electio. s. si is. Accursius.

S I seruo.] C A S V S . Seruo legatus surripuit aliquid heredi futuro. an de re heredis, & datur furti actio contra legatarium: an de re hereditaria, & tunc non furti, sed ad exhibendum.

q Furtum nō fit. nisi in casu: vt pignoratae, cōmodatae, vel ei^o in qua vsumfr. habet aliquis: vt infra de fur. l. hereditariae.

r C Vm seruo cōmu- nis. Actio nō est.

nisi volente alio dedit: vt. s. ad leg. Aquil. l. si seruo seruum. s. j. quæ est contra. Accur.

s Fecerit. vni domino- rum.

t Sed cōmuni diui. l. ad simplū: vt. j. fa. ercif. l. & puto. s. fi. & pe. & j. de fur. l. si seruo cōmu- nis. in prin. & j. de ser. cor. l. vt tantū. s. si ser- uus. & s. nau. cau. licet s. j. & hoc intelligas in vtroq; prædictoru duo rū casuū. nā cum eius nomine teneat, noxali eiusdem nomine agere nō debet: vt. C. de fur. l. apud antiquos. Acc.

u S i ad libertatem. su- sceptum. per litē contestatam.

x Sustineri debet. quia præjudiciales sunt tales actiones inter omnes: vt insti. de actio. s. præ- judiciales. & j. de lib. cau. l. ordinata.

y Inutile. contra eum qui dominus dicebat. Azo. sed contra ipsum delinquentem agitur.

z Pro seruo mortuo. ante litem contestatam.

a Dari. s. æstimationē damni. Accursius.

b Oportere. vt & s. eo. l. si plurium. s. fin.

c Perpetua sunt. i. esse possunt. sic & infra de aqua plu. arc. l. Labeo. & l. j. nam cū descendūt ex ea actione quæ est perpetua: ipsæ sunt perpetua. alioquin sūt annales si in locum annales, vt vi bo. cap. succedant. Sic & ponitur j. ad Vell. l. hæ actiones. & supra de cap. de- mi. l. ij. in fin.

d In successores. vt & su-

pra si qua. pau. fe. di. l. j. s. j.

e Conuenietur. q. d. non heres. Accursius.

f Erui. Dicentur. vt & C. vbi de cri. agi oport. l. j. & i. j. & in au- then. qua in prouincia.

FINIVM REGVNDORVM.

Cur vindicationibus subiectæ sint actiones noxales dixi iam supra. Cur modo subiiciantur mixtae actiones, dicere necesse non habeo. id enim satis nomine ipsum admonet, quod significat esse eas tā pro rei vindicatione quā in personam. Ex his prima est actio Finium regundorum, quæ inter confines redditur de agrorum finibus regundis, id est vt Greci interpretantur περιόργων θλωτέων. nam inest huic actioni etiam petitio rei. & hoc est quod ait. l. 3.

C.eod.hanc actionē cohārere proprietatis contouersia, & Apuleius, in causa finali de proprietate contendit. Cuiacius.

a In iūm regundorum. In personā cest. quantū pertinet ad personales præstations. quae sunt in eo q̄ de tuo fiat meū: vt si ex tuo adiudicatur mihi, fit meū de nouo: vt. j.l.ij. Itē

propter fructus factos tuos quos mihi reddis, si percepisti de meo: vt infra.l.iiij. §.j. Itē de eo quod datū est agrimēsori: vt in ea. l. §. sed &

^t In hūc tractatū vide Iulij Frōtini libellum, & in ipsum Aggeni Vrbici cōmentarium.

Finū regūdorū actio, stricti iuris est.

Digestorum seu Pandectarum liber decimus.

FINIVM REGVN dorum.

TITVLVS I.

Ac̄tio finium regundorum est mixta: quia in ea veniunt reales & personales præstations. hoc dicit tex. cum glo. Baldus.

i. PAVLV S libro vicensimo tertio ad Edictum.

In iūm regundorum ac̄tio in personam est, licet pro vindicatione rei est.

i. VLPIANVS libro decimonono ad Edictum.

Hæc ac̄tio pertinet ad prædia rustica, quamvis ædifica interueniant. Neque enim multum interest, arbores quis in confinio, an ædificium ponat. Iudici finium regundorum permittitur, vt vbi non possit dirimere fines, adiudicatio ne f contouersiam dirimat.

Et si fortè amouendæ veteris obscuritatis gratia per aliam regionem fines dirigere iudex velit, potest hoc facere per adiudicationem & condemnationem.

i. GAIUS libro septimo ad Edictum Provinciale.

Hæc ac̄tio.] Casus est planus usque ad. §. iudici. [IVDICI.] Præmium meum & tuum sunt contigua: sed in extremis inter me & te, est discordia in aliquibus locis, vel fortè in tota extremitate: cū ego dicam plus ad me pertinere. hæc ac̄tio erit necessaria, siue termini erant in confinibus, siue non, diuidet iudex limitem, retinendo veteres terminos: vel remoueat illos, & ponat alios: & de prædio vnius alteri adiudicet: & illum cui adiudicat, condemnet in aliqua pecunia. Viuianus.

c Arbores. quas interest succidi propter umbram arboris forte: vt infra.l.iiij. §. sed & si quis.

d Aedificium. Hic est contra infra eodem. sed & loci. §. penult. Solu. hic dicit dari utilem, licet interueniat ædificium, nō autem directam: vt ibi. vel hoc ædificium non erat hic causa habitandi: vt infra qui. mo. pig. ra. contrahi. l. hoc iure. §. fin. vel hic vnu habet præmium, alter ædificium. & sic datur utile: ibi vtrumque ædificium, vnde non datur. Vel hic vtrumque rusticum, sed loco termini erat ædificium.

e Posit dirimere. commode videlicet eis existentibus vt prius: & differt hic à proximo. hic ex cuiuslibet agro alteri adiudicat: sed ibi tantum de uno alteri.

f Adiudicatione. facienda vni ab altero, & econtra.

g Per adiudicationem. in alterum. Azo. vt & institu. de offici. iudi. §. fin. sed superiori ab utroque. Accursius.

Q uo casu.] CASVS. Inter te & me est quæstio de finibus. iudex qui super hoc cognoscit, si non potest cōmodè diui-

dere relinquēdo cuilibet suum solum, potest adiudicare de solo meo tibi: & te potest etiam condēnare vt mihi pecuniam des: & hoc quando de toto erat discordia. idem si de parte. & hoc usque ad. §. in iudicio. [IN IVDICI.] Si sit quæstio de finibus inter me & te, habetur ratio quod mea interest: vt quia alter nostrum in solo alterius seminauerit: vnde illud interesse restitu debet. Itē debes mihi reddere partem mercedis quā dedi agrimēsori. in fructibus tamē distingue; aut percepit ante litem contest. & non veniēt: si post venient. [SEDE T S I QVIS.] Vicinus prædiū si non incidat arborem in confinio positam, ad iudicis præceptum: potest resciendi.

Q uo casu opus est vt ex alterutrius prædio alij adiudicandum sit. **h** quo nomine is cui adiudicatur, in unicem pro eo quod ei adiudicatur, certa pecunia condemnandus est.

III. PAVLV S libro vicensimo tertio ad Edictum.

S Ed & loci i vnius controværia in partes scindi adiudicationibus potest, prout cuiusque dominium in eo loco iudex compererit. In iudicio finium regundorum eius etiam ratio fit, quod interest. Quid enim si quis aliquam utilitatem ex eo loco percepit k quem vicini esse appareat, iniquè * damnatio eo nomine fiet? **i** Sed & si mensurabili ab altero solo conductus sit, condemnatio erit facienda eius qui non conduxit, in partem mercedis. Post litem autem contestatam etiam fructus venient in hoc iudicio. **P** nam & culpa & dolus exinde præstantur: sed ante iudicium percepti non omnimodo hoc in iudicium venient. aut enim bona fide percepit, & lucrari cum oportet si eos consumpsit: aut mala fide, & condici oportet.

Nota quod vbiunque quis nō paret iudici, potest deferri iuramentum in litem. ad quod. l. restituere. de rei vindi. Baldus.

m mini qui iuxta fundū meum habent prædia id est vnuquisque habet prædia: possum agere finium regundorum. [FINIV.] Si habeo fundū in emphyteusin, & tu alium iuxta habes, si tu habes vsumfructū in uno, & ego in alio: vel si habeo proprietatē, & tu vsumfr. vel si habes meum obligatum, & ego alium: in his agere possumus finium regundoru. [HOC IVDICI.] Plani sunt usque ad. l. de modo. Viuianus.

h Adiudicandum sit. id est adiudicetur. Accursius.

i Ed & loci. non solū si circa fines totius agri, sed etiam loci, id est partis fundi: vt. j. de verbo. sign. locus. etiam quinque pedum tantum: vt. C. eo. l. quinque pedum. Accursius.

k Percepit. puta fructus naturales: sed de industrialibus dic ut infra. §. proximo. Accursius.

l Fieri. quasi dicat, non.

m Conductus. impropriè dicitur conductus: vt. j. si mensurabilis. & ideo.

n Eius. in persona eius, &c. Accursius.

o Post litem autem contestatam. autem, id est certè. nec enim contradicit superioribus.

p Iudicio. vt & infra titu. j. l. pe. Accursius.

q Culpa. etiam leuis: vt infra de precal. quæsitum. §. si in seruitum. &. §. illud. & supra de rei vindic. si homo. Accur.

r Præcepti. scilicet fructus industrielles. Accursius.

s Lucrari. vt nihil omnino restitut: vt instit. de re. di. §. si quis à non domino. quandoque tamen dicitur quis lucrari quod tamē restituit, sub conditione tamen: vt infra de in diem addi. l. ij. & l. item quod dictum est.

t Condici. vt & infra de condic. inde. si urbana. in fin.

Arbore.

Finium regundorum.

- a** Arbor. cum inter sit vicinorum eam succidi, & commodius agros terminari. Accursius.
- b** In fine. scilicet agri vicini. Accursius.
- c** Deponendo. scilicet in totum, partem, &c.
- d** Condemnabitur. quanti in litigio iurauerit aduersarius: quia licet sit stricti iuris, tamen propter iudicis auctoritatē defendendā deferatur: vt arg. inst. de off. iudi. §. cōtumaciam. & supra ne quis eum qui in ius vocatus est, vi eximat. l. penul. §. j.
- e** De criminis. quasi dicat, idē iudex tam criminaliter quam ciuiliter poterit cognoscere. Agitur enim criminaliter per accusacionem ex. l. agraria, qua constituta est pena. l. aureorum publico inferēda in singulos terminos deiectos, vel amotis: vt. j. de termi. moto. l. iij. nec vna tollit aliam, quia competit de re familiaris: vt hīc & C. quando ciui. ac. praei. cri. l. j. donec tamen vna agitur, altera cessat quo ad exercitium: vt. j. de pub. iudi. l. iiiij. & j. vi bonorum rapto. l. ij. §. j.
- f** Sit. pro indiuiso. **g** Dominos habeat. vnius ager, quam alius. Acc.
- h** Intelliguntur. aliás intelliguntur, scilicet fines: & aliás intelliguntur, scilicet iudex. & tūc habes adiudicare.
- i** Vnusquisque. scilicet dominorum fundi, cui fit adiudicatio.
- k** Horum. neutraliter.
- l** Portionem. in parte adiudicata. Accur.
- m** Condemnantur. hoc iudicio: quia non potest agi: vt subiicit.
- n** Iudicium. quia fines non possunt distingui, donec diuidantur.
- o** Non posse. vt supra defserui. vrba. prædio. sed si inter me. contra. Sol. aliud in negotioria, quā quis pro re propria intendit cōtra alium solum, vt ibi. aliud in hac actione.
- p** Experiri. cum emptore.
- q** Non solum inter duos. i. pro duobus fundis.
- r** Singuli. fundi. putavimus habet plures cōfines. Accursius.
- s** Vectigalibus. vt & infra arbo. fur. cæ. l. cædere. §. fin.
- t** Vsumfructum. cum vicino. Accursius.
- u** Difficilis. supra eo. l. ij. contra. Solu. vt ibi.
- x** Ea. Confinia dicuntur prædia rustica, quae ita sibi proxima sunt, vt nullus paries medius sit: sed urbana confuerunt distinguunt parietibus. Item facit ad id quod legitur infra de verbo. signifi. l. urbana.
- Sed & si quis iudici non pareat in succidenda arbore, **a** vel ædificio in fine posito deponendo, **c** partē eius, condemnabitur. **d**
- Nota quod index maleficorum potest cognoscere ciuiliter. Bartolus.**
- Si dicantur **t** termini deiecti velexarati, iudex qui de criminis cognoscit, etiā de finibus cognoscere potest. Si alter fundus duorum, alter trium sit, **f** potest iudex vni parti adiudicare locū de quo queritur, licet plures dominos habeat: **g** quoniam magis fundo quam personis adiudicari fines intelleguntur. **h** Hīc autem cum sit adiudicatio pluribus, vnuſquisque i [horum **k**] portionē **i** habebit quā in fundo habet: & pro indiuiso. Qui communem fundum habent, inter se non cōdemnantur. **m** neque enim inter ipsos accipi videtur iudicium. **n**
- Ego & socius meus aduersarij esse non possumus, sed vnius loco alterius habetur. Baldus.
- Si communem fundum ego & tu habemus, & vicinum fundum ego solus, an finiū regundorū iudiciū accipere possumus? Et scribit Pomponius non posse nos accipere, quia ego & socius meus in hac actione aduersarij esse non possumus, sed vnius loco habemur. Idem Pomponius ne vtile quidem iudicium dandum dicit: cum possit qui proprium habeat, vel communē vel propriū fundū alienare, & sic experiri. **P** Non solum autē inter duos **q** fundos, verū etiam inter tres plurēsve fundos accipi iudiciū finium regundorum potest: vtputa *** singuli** plurium fundorum confines sunt, trium forte vel quatuor.
- Emphyteuta potest agere finiū regundorum, si valet declaratio facta cum emphyteuta. Bald.**
- Finium regundorum actio & in agris vectigalibus, **f** & inter eos qui vsumfructum **t** habēt, vel fructuarium & dominum proprietatis vicini fundi, & inter eos qui iure pignoris possident, compete potest. Hoc iudicium locum habet in confinio prædiorum rusticorum.
- Not. hic quod quando expedire iudex debet personaliter accedere ad locum: & creditur hīc iudici in eo quod videt. Baldus.**
- Ad officiū **t** de finibus cognoscētis pertinet mēsores mittere, **h** & per eos dirimere ipsam finium questionē vt **equū** est, si ita res exire.
- h** Mittere. vt. C. l. si quis. Sed quomodo mittet? certè hoc modo. quilibet enim confitebatur alium habere. x. iugera pro diuiso. sed quilibet dicebat alterum occupasse de suo. mensurabit, & referet iudici. & si necesse erit, etiam iudex, **vel cum agrimensore**, **vel postea** ibit, & postea iudicabit.

- y** si vero via publica interuenit. inter me, & eum contra quem ago finium regundorum.
- z** Non potest. an ergo poterit agi finium regundorum, vt distinguantur fines viæ meæ, vel tuæ possessionis & contra quem agitur? Azo. Respon. ut illo iudicio fortè agetur. nam & periculum talis viæ ad nos pertinet: vt. s. quemadmodum seruitus amitta. l. si locus. §. cum via publica. Accur.
- a** **Q** Via magis. elecione ponitur. Azo.
- b** **S** Ed si riuus. Agi potest. contra dominum riuui.
- D** E modo.] **CASVS.** Si ciues alicuius ciuitatis fundum inter se cōmunem diuidant, & vnuſ decipiatur in mensuratione: iudex debet facere quod ille non decipiatur: imo habeat integrā partem suam.
- c** Arbitri. Hæc lex locum habet cum ager alicuius ciuitatis inter ciues æqualiter diuiditur: vel etiam in quolibet castro, vel villa: & quod subiicit maiores, dic scilicet quam debeat habere: argu. C. eo. si quis.
- d** Dicitur. quia occupauit plus quam eum tangenter.
- e** Absignare. qui est alterius. Accursius.
- S** Irruptione.] **CASVS.** Si flumen occupauit prædia vicina, & postea decessit: domini illorum prædiorū te accipient prædia sua: & si plus etiam habeant quam debeat, ex eo quod fines non apparent, iudex faciet restitu quod est alienum: quia etiam quilibet debet esse cōtentus iure suo.
- [AD OFFICIVM.] Iudex postquam dicta testium audierit, ire debet ad fundos de quorum finibus cognoscit: vel etiam mittere debet agri mensores.
- f** Abstinere. quando ab initio volebat occupare. nam si possedit iam aliquo tempore, cōuenit rei vind. Accursius.
- f** Abstinere. quilibet est in arg. si iudex aliquem videt arma deferre, quod potest eum punire de delatione armorum, sine alia relatione secundum Bald. hīc.

a. *Subiectis.* & ita secundum conscientiam propriam faciet, secundum M. vt & supra de fer. l. eadem. in fin. secundum Ioan. contra: vt ibi diximus: & h̄c vt iudex cognoscit. Accursius.
b. *Loci.* sed cuius expensis? Certè expensis illorum inter quos lis est contestata.

Vdicium.] CASVS.

Si ego & tu habebamus fundū cōmunem, non minus vicinus potest agere si. re. Viuia.

c. *Manet.* vicino.

d. *Socij.* alterius fundi.

Vdicium.] CASVS.

In his trib⁹ iudiciis qui-

libet est auctor & reus.

e. *Agitur.* vt. j. tit. j. l.

inter. s. qui familiæ. &

hoc quo ad satisfatio-

nem, & similia: vt. s. de

procur. l. si defunctus.

s. f. nō ad ordinē quin

sit certū quis prius de

calūnia iuret: quia qui

prouocauerit, vel quē

fors prætulerit: vt. s. de

iudi. l. in tribus.

I finalibus.] CASVS.

Iudex qui cognoscit

de finibus, debet sequi

antiquos terminos.

f. *Monumēta.* i. termini.

cui attribui

debeat, sem.

per vetusti-

tutati, nisi cōtra pro-

ri attribuē-

dū est. Ad.

de cōcor. &

facit tex. in

officio. in fin. col. iij. &

C. de proba. siue possi-

instru. Io.

detis. & de ap. præcipi-

Fa. et An. in

prin. infit.

de actio.

istud inferūt

ex. l. nostra.

E os.] CASVS.

Duo

prædia confinia-

emī, terminata scilicet

vnum ab alio, aliud ab

alio. vendidi, & in ven-

ditione assignauī alios

terminos quām fuerāt

prius. certè his nouis

terminis stabitur inter

me & emptorem. & si

de his sit dubium, ipse

qui vendidit, declara-

bit. Viuianus.

h. *Dominus fuit.* nō ta-

mena vt simpliciter cre-

datur assertioni eius,

sed hoc debet liquidè

probari. & sic testis est

vendor, scilicet emporis. Sed contra est, vt diximus. C. de testi.

l. omnibus. Sed h̄c quo ad fines inter emptores, ibi in causa eui-

tionis. & adde quod est. C. de testi. l. omnibus. Accursius.

i. *Constituere.* scilicet debet. Et sic no. quod & dum tenet & quā-

do vendit paterfami. potest prædia diuidere vt vult: vt h̄c, & C.

eo. l. j. & j. de lega. j. quod in rerum natura. s. j. Accursius.

k. *Ciendum est.* scriptum est. scilicet in Latino, quod habes sta-

tim, si quis sepem, &c. Sed lex Solonis, quam h̄c subii-

cit, scripta erat in Græco. Accursius.

l. *Ita est.* ecce lex Solonis in Græco, sequitur interpretatio Bul.

in Latino, si quis sepem, &c. Accursius.

m. *Maceriam.* cum calce.

n. *Domum.* iuxta agrum alterius. Accursius.

o. *Pedes duos.* imò videtur quod in ædificatione qualibet, que fit à priuato iuxta priuatum, debet spatium. x. pedum liberi aëris re-

linqui. si autem iuxta horrea publica. xv. pedum: alias domus

destruitur, & solum fisco applicatur: vt. C. de ædi. priua. l. mœ-

niana. quæ est contra. Sol. quidam dicunt hanc corrigi per illam.

Alij dicunt quod illa loquitur in mœnianis, siue solariis, autem

in cæteris ædificationibus, vel constructionibus. quod est ve-

rius: cum non debeamus sic promptè legem corrigere: vt in

authen. quib. mod. na. cf. sui. s. tribus. col. vj. vel vt ibi. vel h̄c

non iusta habetur differentia: ibi sic.

a. *subiectis.* & ita secundum conscientiam propriam faciet, se-
cundum M. vt & supra de fer. l. eadem. in fin. secundum Ioan. contra: vt ibi diximus: & h̄c vt iudex cognoscit. Accursius.

b. *Loci.* sed cuius expensis? Certè expensis illorum inter quos lis est contestata.

Vdicium.] CASVS.

git, oculisq; suis subiectis a locis. b.

IX. IULIANVS libro octauo

Digestorum.

i. **V**dicium finium regundo-
rum manet, c. quamvis so-
cij d. communi diuidendo ege-
rint, vel alienauerint fundum.

x. IDEM libro quinquagesimo-

primo Digestorum.

2. **V**dicium comuni diuidun-
do, familiæ erciscunde, finiū
regundorum, tale est, vt in eo fin-
gulae personæ duplex ius habeant,
agentis, & eius quo cum agitur.

Non præsumuntur fines anti-
qui mutati, nisi probetur. Bald.

xi. PAPINIAVS libro secun-
do Responserum.

IN finalibus I quæstionibus ve-
tera monumēta, f. cēsus aucto-
ritas ante litem inchoatā ordinati
sequēda est: modò si nō varietate
successionū, & arbitrio possesso-
rū fines additis vel detractis agris c
postea permutatos probetur, g

Terminus restringit termina-
tum, & auctor testificatur in quæ-
stione terminorum. quod est not.
& intelligendum quando in eum
non resultat præiudicium. Bald.

xii. PAULVS libro tertio
Responserum.

Os terminos, quātum ad do-
minij quæstionem pertinet, obseruari oportere fundorū, quos
demōstrauit is qui vtriusque præ-
dij dominus fuit, h. cum alterum
eorum venderet. non enim ter-
mini qui singulos fundos separa-
bant, obseruari debent, sed de-
monstratio ad finium nouos fines
inter fundos constituere. i

xiii. GAIUS libro quarto ad
legem duodecim Tabularum.

P Tantudem, scilicet quantum extendit foueas inferius.

FAMILIÆ ER CISCUNDÆ.

Hac rubrica est fortè Græca, scilicet erciscunda. & dicitur familia, id est hereditas: vt. C. de verb. signif. l. fin. & ercisco, id est diuido, unde familiæ erciscunda, id est hereditatis diuidenda. Accursius.

1 H̄ec dici-
tur εργασία,
sex pedum
mensura
Herodoto.

Suidas inter
redditur inter coheredes si-
milēsve personas. Familia
nomine significatur res vel
pecunia hereditaria, non
hereditas, nō nomina, nam
hereditas non potest diuidi

l. 8. De rei vindic. & no-
dā passus ta-
men ipso iu. e sunt diuisa
mē quinque
inter coheredes. Erciscun-
da est diuidenda, vt Er-
ciscundi stoici seruio in.

111. Aeneid. media sen-
tentia auctores & quasi
diuisores. tantudem po-
test Cienda & Ciscunda
verbum, vt non aberrarim
forte si in Erciscunda di-
uiserim er & Ciscunda, vt
Festus & Donatus erētum
& citum, erētum pro he-
reditate, citum pro diuisio-
ne. nam & glossis anti-
quis, Cienda & Ciscunda.

Et eres vel ereditas scribi-
tur interdum Flo. vt eres
in titulo Ad legē Aquiliām, & illo Turpili⁹ loco,
Ignoscere istic solent ne eis
minores noxias, erum si for-
tē quas galiolas vini tan-
go. Cuiacius.

2. tit. 4. malē
Alcia. li. 2.
disp. ca. 6.
& l. quinque
pedum. C. fi-
regūn. qui
in Pandect. &
Florē ait legi-
go. Tu si
quid ampli
desideres, vi-
de Crinit. li.

de bo. difc.
25. c. 4. & Ce-
lium Rhodi
ginū li. 13. c.
4r. & Alcia.
in l. quidam
ignauia. C.
de decur.
lib. 10.

FAMILIÆ ER CI-
scundæ.

TITVLVS II.

Possessor hereditatis potest age-
re contra coheredem diuisorio.
sed si non possessor agit, potest sibi
obiici exceptio præposterationis,
si negetur heres. hoc dicit, & est
ista lex singularis. Baldus.

1. GAIUS libro septimo ad Edi-
tum Provinciale.

Æc actio q proficisci-
tur è lege duodecim tabu-
larum. r namque cohe-
redibus f volentibus à communi-
nione discedere, necessarium vi-
debatur aliquam actionem con-

Et disting. an fatentur me coheredem, & potero agere. an non:
& non potero agere: & sic potero agere petit. heredi. quia etiam
fieret præiudicium si primò diuisorio agerem, quām peritorio.
Tertiò dicit, quod si possideo partem meam, ago hoc iudicio, li-
cet negēt coheredem coheredes mei. Sed ad hoc vt agam, oportet
me probare coheredem. non enim aliter ad diuisionem ad-
mittar, nisi me coheredem probauero. Viuianus.

E q. Hac actio. scilicet familiæ erciscundæ.

r. Duodecim tabl. & sic est ciuilis: vt instit. de perse. & tempo.
actio. in principio.

f. Coheredibus. sed si vnu tantū vult recedere, poterit agere contra
aliros: vt. j. eo. l. arbitrum. Item nota ex eo quod dicitur, volē-
tibus, quod M. & Pla. dixerūt eam nasci ex voluntate, non prius.
Item dixerunt ei non currere præscriptionē prius quām volue-
rint diuidere: cum prius non esset nata. sed tu dic nasci eam ex
quasi contractu: vt instit. de obli. qua ex qua. contra. s. idem iu-
ris. potuit ergo intentari à tempore communionis, & cum effe-
ctu, non obstante exceptione: igitur ab eo tempore debet cur-
rere præscriptio: vt. C. de an. except. l. j. s. ad hæc. nec ob. quod
ambo possidēt, & fructus percipiunt communiter. nam nō dico Inuitus quis
præscribi dominio vel possessioni rei: sed ipsi diuisioni, ne fiat in cōmūniō
Nam & alias detinetur quis in communione inuitus: vt supra
de alie. iud. l. fin. Item non ob. infra titu. j. in hoc. s. si conuenit, que deune-
de iur. quia

UNED.

quia plus operatur præscriptio quam pactum.

^a Iure competit. & cum effectu, nisi negetur coheres à possidente: vt hic subiicit, & infra eo. heredes. §. quantum. & l. si id quod cōtendis. & l. fundus. §. si ego. Accursius.

^b Exceptionem. scilicet recte ageres, si in ea re qua, & cetera. sed quia hic fit præiudiciū

in eo quod prius hoc intenderetur, ideo recte non agis: nec alia debet proponi cū speratur pe. here. vt hīc. & C. de pe. here. l. fin. in princip. nisi in casu Liciniani: vt supra de pe. here. si quis libertatē. §. j. in fi. vbi post modicum tēpus proceditur in causa liberali, non expectato iudicio petitionis hereditatis. sed an idem in communi diuidendo: vt non intentetur donec rei vindicatio speratur? videatur non idem: quia pro hoc priuilegio datur pe. here. sed tamen ibi dicas idem. vt infra eo. si id quod. nā ibi cessabat pet. here. quia prætendebatur titulus. & est expressum. j. de except. rei iudi. fundi.

^c Si in ea re qua. verba sunt exceptionis. Accursius.

* ex alia, vt
Papia Pop
pea. inst. de
succel. li. §.
postea.

^d Non nocet. talis, nisi fortè qui cōuenit & possidet, fami. ercif. ab eo qui secum possidet, dicat se petiturum totā hereditatem. rūc enim si iudex perpēdat eum facere bona fide, auditur: sed facilius qui se ab. alio dicit cōuenientium pe. here. vt supra de pet. here. si quis liber. §. j. Itē huic dicto est contra. supra si pars her. pet. l. j. §. proinde. Solu. vt ibi. Sed quare vtroque possidente nō repellitur, sicut & quā-

^e Melius ita legatur. Si quar. ex cōfli. di. Pij ad rogatum ad aliquem deferatur, & c. non enim ex cōstitutio ne diui. Pij est contra. supra si pars her. pet. l. j. §. proinde. Solu. vt ibi. Sed quare vtroque possidente nō repellitur, sicut & quā-

do non possidet: Respon. pe. here. possidenti nō datur, cum non sit duplex iudicium, sed fami. ercif. sic.

^f Quicquam oportet, imò: vt infra eo. l. cum putarem, quæ est contra. Sol. ibi non negabatur esse coheres.

^g Erfami.] CASVS. principij planus est. [SI QVARTA.] Ti-

tius arrogauit Seium: deceſſit Titius intestatus: ad heredem

Titij venit hereditas: Seius arrogatus quartam petit. nunquid ei

hoc iudicium comperat? Respon. quod non directum, sed vtile

sic. Et sciendum ad evidentiam casus, quod hæc quarta debetur

ei, siue emancipauerit, siue exheredauerit eum arrogator sine iusta

causa: siue emancipauerit ex iusta causa, non tamen contra se,

id est filium, siue testatus, siue intestatus decesserit. [ITEM SI

FILI.] Titius filiusfa. cum esset miles, in exerci. fecit testamentum. quæritur an valeat. Et respon. quod sic. [IN FAMILIAE.]

Planus est. [DVBITANDVM.] Si tres sunt coheredes, & unus

est absens: illi duo præsentes bene possunt hoc iudi. agere. [IN

HOC.] Ego & duo alii sumus coheredes, in ea heredi. sunt debito

tres, quorum quilibet debet. c. hereditati. quæritur an no

mina veniant in iudi. famili. erciscun. & dicit quod non diuiditur,

quia ipso iure diuisa sunt per. l. xij. tabu. quia cuilibet heredi con

tra quemlibet heredem pro heredi. portione competit actio:

quandoque tamen hæc nomina assignantur, vt vnum vni, se

condum secundo, tertium tertio heredi. hoc autem fit per stipulationem, cedendo scilicet inter se coheredes act. & pro

mittendo non venire contra: sed & sic sunt facti procura. in

rem suam, scilicet vt vnu cedaat aliis, alii sibi: & hoc ideo, quia ex

actio particularis incōmodū affert nō modicū: sed licet ego coher. & ipsi mihi cedat: tamē ego remaneo creditor, vt prius: & ipsi debitores, vt pri⁹, cōtra quos cedit: igitur partim iure cesso agūt coheredes mei: & ego partim proprio. h. d. cum. l. sequen. Vi.

^f Ab intestato. hoc membrum subdiuiditur: vt supra de peti. hered. l. j. & i.

^g Duodecim tabu. vt agnatis: vt instit. de leg. agna. suc. in princ. Acc.

^h Lege deferatur. vt lege Cornel. vel quod melius est, dic lege Papia: vt institu. de luc. l. §.

postea, nā lex Cornel. nō defert, sed delatam cōseruat: vt instit. quibus non est permittū fa. testa. §. fi.

ⁱ senatus consulo. Terti. & Orfi. vt institu. ad Terti. in princ. & ad Orfi. in princ.

^k Ex constitutione. ex qua vocatur nepos ad successionem auiæ: vt C. de leg. hered. si defunctus. Irē & alia sunt exempla: vt institut. de leg. agna. suc. §. hoc etiam.

^l Heres. neque enim potest dici magis ex testamento, quam ab intestato, vel econtra debeatur quarta. Et nota quod quidam dicūt ex eo quod hīc dicitur, q̄ directum iudicium famili. ercif. competit etiā bonorū possessori. sed tu dic quod non: sed vtile tantū, cūm ipse nō sit de numeratis in princ. huius legis. Nec ob. quod hīc dicit, neque bo. poss. &c. quia non vult dicere vt his detur directum: sed solū dissimilitudinē nō tare inter hūc cui debeatur quarta, & bo. pos. simile enim est. j. ad. l. Fal. l. j. §. sed operis.

^m Effectam. post additionem: vt. j. de stip. ser. si seruus communis. Item hoc quando facit testamentum, si autem decedit ab intestato: non erit locus huic iudicio iure isto: sed occupabitur à patre iure pecu. vt infra de castren. pecu. l. ij. secus autem est iure authenticorum: quia habet heredes ab intest. s. ascendentēs & descendētes, scilicet patrem & matrē: auos & auias, inter quos potest hoc iudicium locum habere: vt in auth. de here. ab intest. §. j. coll. ix.

ⁿ Sustinet. vt & supra titu. j. l. iudicium.

^o Pauciores. vt & j. eo. arbitriū. & j. titu. j. sed & si non omnes. & hoc fortè propter damna & expensas, vel alias personales præsta-

^p tiones quas ab unoquoque pro parte peti & exigi necesse est, nō quantum ad rei diuisionem. nam tunc non nisi inter omnes: vt infra eo. l. in hoc. & C. eo. l. coheredibus. quæ sunt contra. vel dic

etiam ad diuisionem: sed in præiudicium præsentium tantum: vt infra eo. l. cum putarem. Accursius.

^q Veniunt. s. per se: vt infra eo. l. heredes. §. j. Accursius.

^r Fuerint. inter eos volentes, ante iudicium inchoatum. Accur.

^s Lanè ad officium. etiam si stipulatio non interueniat. Accur.

^t Non minima. vt. s. de transac. l. cum hi. §. causæ. & j. de leg. j. l. potest. & j. communi diui. l. cōmuni diui. in princ. & j. de vſur. tutor. §. Lucius. & j. cōmo. l. in commodato. §. duabus. Accur.

^u Debeat. vt & C. eo. licet. & C. de pac. l. debitorū. Et sic not. q̄ licet tibi cedā actionē: nō tamē tibi debetur, sed mihi. ergo & si cedā rei vind. nō tamē tu es dñs: sed ego. arg. j. de iur. do. si sponsa. §. fi. v̄l subaudi direcō: vtiliter autem debetur, secundum. Azo.

^v sua loco. Et sic not. q̄ fit procurator in rem suam ex parte rei,

stuiti, qua inter eos res hereditarię distribuerentur. Quæ quidem aetio nihilo minus ei quoque ipso iure competit, ^a qui suam partem non possidet. Sed si is qui possidet, neget eum sibi coheredem esse: potest eum excludere per hanc exceptionem, ^b si in ea re ^c qua de agitur, præiudicium hereditati non fiat. Quod si possideat eam partem: licet negetur esse coheres, non nocet ^d talis exceptio: quo fit, vt eo casu ipse iudex apud quem hoc iudiciū agitur, cognoscat an coheres sit. Nisi enim coheres sit: neque adiudicari quicquam ei oportet, ^e neque aduersari ei condemnandus est.

II. VLPIANVS libro nono decimo
ad Edictum.

P Er familiæ erciscundæ aetionem diuiditur hereditas, siue ex testamento siue ab intestato ^f siue ex lege duodecim tabularum, ^g siue ex aliqua lege deferatur ^h hereditas, vel ex senatus-consulto, ⁱ vel etiam constitutione. ^k Et generaliter eorum duntaxat diuidi hereditas potest, quorū peti potest hereditas. Si quarta ^j ad aliquem ex constitutione diui. Pij adrogatum deferatur: quia hic neque heres, ^l neque bonorum possessor fit, vtile erit familiæ erciscundæ iudicium necessariū. Item si filijfamilias militis peculium sit, fortius defendi potest hereditatem effectam ^m per constitutiones: & ideo huic *

P Lanè ad officium ^r iudicis nonnunquam pertinet, vt debita & credita singulis pro solo alii alia attribuat: quia saepe & solutio & exactio partium non minima ^f incommoda habet. nec tamen scilicet hæc attributio illud efficit, vt quis solus totum debeat, ^t vel totum alicui soli debeat: sed vt siue agendum sit, partim suo, partim procuratorio nomine ^t agat: siue cum eo agatur, partim suo, partim procuratorio nomine conueniatur. nam licet libera potestas maneat creditoribus cum singulis experiundi, tamen & his libera potestas est suo loco ^u substituendi eos in quos onera

^l Bal. dicit istū tex. siu. ad hoc quod libellus admittitur in quo quis partim agit nomine suo & partim nomine pro curatorio. ^p quo facit in l. Polla. C. de his qui vt indig. addo quod alius vult iste tex. videlicet ^q quis potest etiā cōueniri parti nomine suo: & partim procuratorio nomine. Bolog.

^u Sustinet. vt & supra titu. j. l. iudicium.

^v Pauciores. vt & j. eo. arbitriū. & j. titu. j. sed & si non omnes. & hoc fortè propter damna & expensas, vel alias personales præsta-

^w tiones quas ab unoquoque pro parte peti & exigi necesse est, nō quantum ad rei diuisionem. nam tunc non nisi inter omnes: vt infra eo. l. in hoc. & C. eo. l. coheredibus. quæ sunt contra. vel dic

etiam ad diuisionem: sed in præiudicium præsentium tantum: vt infra eo. l. cum putarem. Accursius.

^x Fuerint. inter eos volentes, ante iudicium inchoatum. Accur.

^y Lanè ad officium. etiam si stipulatio non interueniat. Accur.

^z Non minima. vt. s. de transac. l. cum hi. §. causæ. & j. de leg. j.

^{aa} l. potest. & j. communi diui. l. cōmuni diui. in princ. & j. de vſur.

^{bb} tutor. §. Lucius. & j. cōmo. l. in commodato. §. duabus. Accur.

^{cc} Debeat. vt & C. eo. licet. & C. de pac. l. debitorū. Et sic not. q̄ licet tibi cedā actionē: nō tamē tibi debetur, sed mihi. ergo & si cedā rei vind. nō tamē tu es dñs: sed ego. arg. j. de iur. do. si sponsa. §. fi. v̄l subaudi direcō: vtiliter autem debetur, secundum. Azo.

^{dd} sua loco. Et sic not. q̄ fit procurator in rem suam ex parte rei,

etiam actore inuito: vt h̄c & infra de iniur. sed si vnius. §. idem ait & si nepoti. & supra de peri. her. sed & si lege. §. quid tamen si is. & l. etiam. §. pe. & supra de noxa. de illo. §. fina. & l. idem. Azo. & institut. per quas perso. no. acqui. §. fi. & C. de fidei. l. sanci-
mus. §. sed & si quid. & supra de alie. iu. mu. cau. fac. non solum. §.
si quis. Sed contra su-
pra de procul. l. si actor.
Solu. ibi dominus erat
præsens, secundū quos-
dam, h̄c nō. vel h̄c do-
minus volebat se con-
ueniri, ibi non patieba-
tur. Vel dic quod ibi e-
rat persona domini le-
galior: hic non: vt ibi
dixi. ar. C. de procura. l.
fin.

Cætera.] **CASVS**
est planus vsque ad. §. Sed & tabulas. Domum heres vendit: potest emptor a-
gere vt ei exemplar te-
stamenti detur, vt aut
apud se habeat, aut de-
ponat. Viuianus.

A&ts Apost. **a** *Preter nomina.* quia cap. 19. multi hec ipso iure diuisa sunt: ex eis qui fuerant cu-
riosa sectati, contulerunt eo. l. si qua fidei cōmis-
libros, & cō-
busserūt eos coram om-
nibus.

b *Consequitur.* vt & C. eo. l. si qua fidei cōmis-
libros, & cō-
busserūt eos coram om-
nibus.

c *Mala medicamenta.* hoc ideo, quia quædā sunt bona venena: vt infra de verbo. signi. l. qui venenum.

d *Venient.* scilicet cor-
rumpenda, non diu-
denda.

e *Acquisitū erit. à de-
functo.* Accursius.

f *Non diuidetur.* nam nec in societate con-
fertur: vt infra pro so-
cio. l. nec prætermitten-
dum.

g *In æde.* scilicet sacra.
Accursius.

h *Heredē.* qui est ven-
ditor. Accursius.

i *Aede.* scilicet sacra.

Siquæ sunt cautiones heredi-
tariae, eas iudex curare debet
vt apud eum maneant qui ma-
iore ex parte heres sit: cæteri
descriptum & recognitum fa-
ciant, cautione interposita, vt
cum res exegerit, ipsæ exhibeantur.
k Si omnes iisdem ex par-
tibus heredes sint, nec inter eos
conueniat apud quem potius es-
se debeant, sortiri eos oportet,
aut ex consensu vel suffragio
eligendus est amicus apud quem
deponantur: vel in æde sacra de-
poni debent:

l *Sortiri. per sortem.* Vel dic vt vna vni, alia alij: vt in vestibus Christi.

m *Confensu. fine scriptis.* Item contra infra de fide instru. l. fi. Sol. hæc per illam. Accursius.

n *Suffragio.* id est consensu in scriptis.

o **N**am ad lictionem. Neque Pomponio. abundat primum ne-
que. sic & infra de trib. l. procuratoris. j. respon. & in au-
then. de here. & Fal. §. inordinatum. colla. j. Accursius.

Sheres.] **CASVS.** Testator instituit duos heredes: vnum sim-
pliciter: alius autem fuit institutus sub conditione expressa:

actionis officio iudicis translata
sunt.

III. VLPIANVS libro nono-
decimo ad Editum.

Cæteræ itaque res præter no-
mina veniunt in hoc iudi-
cium. sicut nomen vni ex he-
redibus legatum sit, iudicio famili-
larie cōscundæ hoc heres conse-
quitur. **b** Mala medicamenta &
venena veniunt quidem in
iudicium: sed iudex omnino in-
terponere se in his non debet. Boni
enim & innocentis viri officio
eum fungi oportet. Tantundem
debet facere & in libris impro-
batæ lectionis, **t** magicis fortè,
vel his similibus. hæc enim om-
nia protinus corrumpenda sunt.

Sed & si quid ex peculatu vel ex
sacrilegio adquisitum erit, **c** vel
vi, aut latrocinio, aut adgressu-
ra, hoc non diuidetur. **f** Sed &
tabulas testamenti debeat aut a-
pud eum qui ex maiore parte
heres est, iubere manere: aut in
æde **g** deponi. Nam & Labeo
scribit, vendita hereditate tabu-
las testamenti descriptas deponi
oportere. heredem **h** enim exem-
plum debere dare: tabulas verò
authenticas ipsum retinere, aut in
æde **i** deponere.

**Nota quod propter discor-
diā confortum peruenitur ad
sequestrum de indiuisibili. Bal-
dus.**

**v. GAIUS libro septimo ad Edi-
tum Provinciale.**

Siquæ sunt cautiones heredi-
tariae, eas iudex curare debet
vt apud eum maneant qui ma-
iore ex parte heres sit: cæteri
descriptum & recognitum fa-
ciant, cautione interposita, vt
cum res exegerit, ipsæ exhibeantur.
k Si omnes iisdem ex par-
tibus heredes sint, nec inter eos
conueniat apud quem potius es-
se debeant, sortiri eos oportet,
aut ex consensu vel suffragio
eligendus est amicus apud quem
deponantur: vel in æde sacra de-
poni debent:

l *Sortiri. per sortem.* Vel dic vt vna vni, alia alij: vt in vestibus Christi.

m *Confensu. fine scriptis.* Item contra infra de fide instru. l. fi. Sol. hæc per illam. Accursius.

n *Suffragio.* id est consensu in scriptis.

o **N**am ad lictionem. Neque Pomponio. abundat primum ne-
que. sic & infra de trib. l. procuratoris. j. respon. & in au-
then. de here. & Fal. §. inordinatum. colla. j. Accursius.

Sheres.] **CASVS.** Testator instituit duos heredes: vnum sim-
pliciter: alius autem fuit institutus sub conditione expressa:

A vel erat apud hostes: & sic inerat tacita conditio, si reuersus fuerit. vel etiam non erat natus ille alius: & sic inerat tacita conditio, scilicet si nasceretur. hæc testator decepsit. heres simpliciter institutus egit contra detentores hereditatis. hic vincit. postea existit conditio: aut ille coheres reuersus est ab hostibus. quæritur utrum debeat habere commodum vi-
ctoriæ, sicut suus co-
heres, qui vicit in cau-
sa: Et dicitur quod dat-
ur electio vincenti,
utrum velit communica-
re victoriæ in to-
tum: vel cedere act. in
factum ex re iudicata
pro parte: aut facere
quod debitor respon-
deat pro sua parte, ac
si adhuc non sit con-
demnatus, secundum
quosdam. Cætera pla-
na sunt vsque ad. l. &
post item. Viuianus.

P *Et actione expertus.* Additum
contra hereditariū de-
bitorem in solidum, &
sic non iure, cū ex par-
te esset institutus tan-
tum: vt infra de bo-
pos. contra tabulas. l. j.
§. si ex tribus. & infra
de solu. l. ex parte. &
supra si pars hered. pe-
ta. l. ij. & infra de ac-
quiren. hered. si solus.
Sed argu. contra infra
de affi. lib. l. sub condi-
tione in princ. & §. j. &
de bo. pos. secundum
tabu. l. j. §. j.

q *Communicari.* & vi-
detur quod sic. nā, &c.
Accursius.

r *Ei. scilicet qui vicit.*
Accursius.

s *Electi.* Nunc re-
spondet. Sed quem di-
cit habere hanc ele-
ctionem: Respon. cum

qui erat absens, secun-
dum quosdam. Tu dic
eum qui vicit ex gene-
rali regula: vt infra de
iur. do. l. plerumque. in
fine.

t *Eam.* scilicet victo-
riam.

u *Potestatem.* exhiben-
do debitorem, qui for-
tè non comparat, &
non conueniēdo eum
iudicati, nisi pro parte
sua. alij dicunt experiū-
di, id est, vt cedat actio-
nem iudicati.

x *Personis.* de quibus
loquitur hæc lex. Cuiac. lib.
obser. c. 33. legendum

y *Silentium.* id est ne-
putat, &
gligentia, quæ depre-
hendit ex silentio: vt

infra de condic. indebi. l. iij.

z *Post victoriam.* idem esset & si ante peruenisset: vt & infra de re-
gu. iur. s. a. p. e.

a **P**omponius. Pralegata. vt sint penes ipsum rationes in quibus
debita & credita continebantur: vt supra de eden. si quis
ex argentariis. §. rationem.

b *Descripterint.* scilicet eas in exemplis. Accursius.

c *Fuerit prelegatus.* alias legatus. & facit. C. de peti. here. l. fi. Acc.

d *Prælegatus.* fuit desideratus. Azo.

e *Sunt necessaria.* modò soluit. Accursius.

Rationibus
legatis an-
deatur in eis
contenta le-
gari.

a Ab eo, cui rationes, vel seruus fuerit prælegatus: vt infra quæ-
adm. testa. ap. l. fina. & C. de diuer. rescrip. l. sancimus. Sed nonne
hoc ipso quod legat rationes, videtur etiam id legare, quod in ra-
tionibus continetur: vt infra de lega. j. seruum si. §. eum qui chi-
rographum. & supra de pact. l. Labeo? Cur ergo petunt alij ex-
hiberi, cum eorum nō
interfit? Respond. hīc
constabat cōtra, id est
quod voluerat ratio-
nē vnius esse, vel aptid
eum esse: sed iura ibi-
dem contenta essent
communia.

b Computantur. vt &
institu. de re. diui. §. pa-
uonum.

c A bestia. i. à fera.

d Euaserit. scilicet ip-
sum pecus. Accursius.

e Consumptū. vt ei non
possit auferri: vt infra
de acqui. re. do. l. Pom-
ponius. Accursius.

f V Eniunt. Cum. pon-
tur pro quando.

g Traditæ. secus in pe-
ti. here. vt. §. de peti. he-
re. l. & nō tantum. §. j.

h Temprædia. superfi-
ciaria. facit. j. de su-
perfici. l. j. §. quia autem
etiam. Accursius.

E T post item.] CA-
SSVS clarus est vsq; ad. §. res quæ. [R E S
Q V A E.] Testator in-
stituit duos heredes: &
fundū cuidam sub cō-
ditione legavit. quæritur,
an possit interim in hoc iudicium venire, vt adiudicetur alteri ex hereditate? Et dicit quod sic: & quādo extitit conditio, aufer-
tur ei cui adiudicatus erat: & dabitur legato-
rio. Si verò defecerit: ad eos reuertitur, à qui-
bus fuit relicitus. idem in statulibero. Viuia.

i Hereditatis est. vt &
§. de vsufruc. l. si fur. &
de rei vind. l. nō ideo.
& j. ad Sila. l. j. §. serui
appellatione. & argu.
infra de verbo. signifi.
l. cedere. & C. de cadu.
tollen. §. s. in autem. Ac-
cursius.

k Adiudicari potest. sci-
licet à iudice vni ex her-
ebus: vt interim pē-
dente cōditione percipi-
at fructus: & aliquid in pecunia coheredib
præster. Et tenet hæc
adiudicatio, & etiam alienatio: quia necessari-
o fit: vt infra. e. l. si pi-
gnori. voluntariæ autē
non posset fieri: vt. C.

communia de lega. l. finali. §. pen. Vel dic adiudicationem hīc
factam ab ipso testatore: quod non placet. Accursius.

l Reuertatur. quantum ad commodum. Vel propriè, prout con-
uenit inter omnes in diuisione. Accursius.

m Conditione. post finitum iudicium. Sed quid si pendente eo iu-
dicio? subiicit infra. l. prox.

n A Lienationes. Interdicta sunt. vt. C. de liti. l. ij. quinimò & post
controversiam motam: vt supra de petit. heredi. l. diuus.
ff. Vetus.

& l. item veniunt. §. petitam. secus in communi diu. vel alio sin-
gulari iudicio: vt. C. co muni diu. l. j. in fi. ante controuersiam
autem motam semper potest fieri: vt &. C. de donat. l. portionē.
nisi fiat causa mirandi iudicij: vt. §. de alie. iudi. l. j. Accursius.

o Necessariam, vt si sub conditione legavit testator quæ existit

pēdente causa: vt. §. l.
prox. §. fi. & argu. j. de
fun. do. l. j. Accursius.

* heredita-
tis.

P Sed si vsufracio. Cō-
testatam. in iudi-
cio fami. ercif. Accur.

q Et postea. id est post
litis contestationem.
Accursius.

r subducit. vt & infra
de fun. do. si fundus. &
j. titu. j. l. j. Et not. hīc
mirabile, quod in hac
actiōne verit id quod
à neutro possidetur: vt

Fami. ercif.
iudicio ve-
nit quod à
neutro pos-
sideretur.

& j. titu. j. l. penulti. &
j. eo. l. heredes. §. qua-
ntum. & l. item Labeo.
§. fin. & l. seq. Sed vide-
tur etiam si non fuerit
completa vsufracio, ta-
mē res de iudicio sub-
ducatur: vt infra eod. l.
heredes. §. quod pro
emptore. quæ est con-
tra. Solu. vt ibi.

f Quaritur: vtputa. Hēc
est Pisana litera, vtputa,
&c. Sed communis
est, vt si fundus fuerit.

Item quidam habent,
heredibus, & tūc sub-
audi, etiā: quasi dicat,
non solum defuncto,
sed etiā heredibus: &
ita heredes alium habe-
bunt vsufructum: vt
infra de verborū obli-
gationi. stipulatio ista.
§. si quis. Secus si he-
redi tantum relinquitur:
quia tunc non ve-
niret hoc iudicio: vt. j.
eodē. heredes. §. quod
pro emptore. sicut nec
in petitione hereditatis:
vt supra de petitio-
ne heredit. l. quod si in
diem. §. non solum. A-
lij pro Pisana litera tā-
tum habent, ab heredi-
bus, & tūc plāna est.
Accursius.

E T puto. Morem eis.
vt. j. tit. j. l. com-
muni diu. §. cum de v-
sufruct. & l. itē quam-
uis. §. j. Accursius.

u Cautionib. vt nō
impeditur vti ille cti
fuerit adiudicatus: vt
& supra de vsufruc. l. si
cuius. §. sed & si inter.

x Julianus ait. aliás. §.
& aliás. l. si alij.

y Non cōmunicari. imō
videtur quod sic: vt. §.
adeo. §. præ-

* Flo. ci

terea. j. de
acqu. re. do-
mi. & §. præ-

de ter. diu.
duriusculū
enim est il-
luit. L. R. re-
gē sic. Flor.
Cont.

videndum sit,
attulit: vt. l.
de

de vsufruct. accre. l. item. §. non solūm. quæ est contra. Solut. ibi
verba in sua significacione retinetur: & ambo in vusufructu con-
currūt: quia & hoc testator exp̄esse velle potuit: at hīc si propriè
accipiat, nulla erit sententia: quia hoc ei cōmissum nō est vt cō-
municet, sed vt diuidat: vt. j. de te. eo. l. qui neq; in fi. secūdū Az.

z Poteſt. secus in aliis seruitutibus: vt supra de seruitutibus. l.
seruitutes. Azo.